UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

Rua Doutor João Maximiano, 426, - - Bairro Vila Operária, Jandaia do Sul/PR, CEP
86900-000

Telefone: (43) 3432-4561 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

60ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA,
REALIZADA NO DIA 17 DE JUNHO DE 2024.
Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e trinta
minutos, reuniu-se o colegiado do curso de Engenharia Agrícola. A sessão foi presidida pelo
coordenador do curso, professor, José Gabriel Vieira Neto, com a participação dos docentes:
Maycon Diego Ribeiro, Marcelo José da Silva, Marcelo Franco de Oliveira, Carlos Henrique
Wachholz de Souza, Osvaldo Guedes Filho, Renata Bachin Mazzini Guedes, André Luiz Justi.
Ainda presente o técnico administrativo em educação Diogo Campiolo Sanches, o
representante dos técnicos administrativos em educação Silvio Pomin e o discente Carlos
Henrique Nascimento Ferreira. Ausências justificadas: Jailson Novodworski. Expediente:
Leitura das atas: 59ª Ordinária (23075.005824/2023-01) realizada em 21/09/2023, 51ª
Extraordinária (23075.005824/2023-01) realizada em 27/11/2023, 52ª Extraordinária
(23075.005824/2023-01) realizada em 15/12/2023, 53ª Extraordinária ( 23075.009306/2024-39)
realizada em 27/02/2024, 54ª Extraordinária (23075.009306/2024-39) realizada em 07/03/2024,
55ª Extraordinária (23075.009306/2024-39) realizada em 14/03/2024 e 56ª Extraordinária
(23075.009306/2024-39), realizada em 27/03/2024. Aprovadas por unanimidade Ordens do
dia: 1) Aprovações “Ad Referenda” Nº 01 a 04/2024:  Apreciação dos “ad referendum” nº 01 a
04/2023, dispostos em processo SEI nº 23075.040491/2022-77. Os documentos aprovaram as
seguintes demandas: a) Ad Referendum nº 1/2024: aprovação do projeto intitulado "Renovação
da infraestrutura de laboratórios de ensino de informática e demais computadores do Campus
Avançado de Jandaia do Sul" (Documento 6685723) para submeter ao Edital FDA Demandas
de Fluxo Contínuo 2023/2024 - 2ª Chamada (proposta cancelada); b) Ad Referendum nº
2/2024: homologação da indicação de membros de banca e homologação dos resultados das
bancas examinadoras de Trabalhos de Conclusão de Curso; c) Ad Referendum nº 3/2024:
homologação da solicitação e do resultado do Exame de Adiantamento de Conhecimento:
NICOLE JANUA VIANA NEUMANN, GRR20205095 (JAN018 - FENÔMENOS DE
TRANSPORTE) e LEONARDO VINÍCIUS NEPOMUCENO ABALOS, GRR2019319 (JAG031 -
SECAGEM E AERAÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS); d) Ad Referendum nº 4/2024:
aprovação do projeto intitulado "Renovação da infraestrutura de laboratórios de ensino de
informática e demais computadores do Campus Avançado de Jandaia do Sul" para submeter ao
Edital FDA Demandas de Fluxo Contínuo 2023/2024 - 2ª Chamada. 2) Coordenação de TCC:
Os professores Carlos Henrique Wachholz de Souza e André Luiz Justi se voluntariaram para
assumir a coordenação e suplência, respectivamente. Aprovado por unanimidade. 3)
Adaptação curricular: Adaptação curricular de duas disciplinas em ambos currículos vigentes
(2016 e 2023). As disciplinas são JAG027A - AMBIÊNCIA E CONFORTO TÉRMICO e JAG027 -
AMBIÊNCIA E CONFORTO TÉRMICO. Aprovado por unanimidade. 4) Afastamento para pós-
doutorado do Prof. Marcelo José da Silva: O afastamento será por um período de 1 ano
(12/08/2024 a 11/08/2025). Os encargos didáticos ficarão sob a responsabilidade dos docentes:

Maycon Diego Ribeiro, Marcelo José da Silva, Marcelo Franco de Oliveira, Carlos Henrique
Wachholz de Souza, Osvaldo Guedes Filho, Renata Bachin Mazzini Guedes, André Luiz Justi.
Aprovado por unanimidade; 5) Perfil para substituto : Os requisitos para o perfil serão:
Graduação em Engenharia Agrícola, Agronomia ou Engenharia Mecânica. Aprovado por
unanimidade. 6) Troca de titular na representação TAE no colegiado:  Foi feita a indicação
do técnico administrativo em educação Silvio Pomin para assumir a titularidade da
representação dos técnicos, em seguida será feita consulta aos demais técnicos para a vaga de
suplente. Aprovado por unanimidade. Comunicados: 1) Fichas 2 do 2° semestre 2024: foi
solicitado aos docentes para incluírem as fichas 2 no siga até 02/07. 2) Expotécnica: Evento
irá ocorrer nos dias 10, 11 e 12/07 em Sabáudia-PR. 3) I Encontro das casas familiares
rurais do Vale do Ivaí – Lidianópolis: Professor Carlos Henrique Wachholz de Souza foi
convidado a palestrar no evento e os alunos foram convidados a participar. O evento ocorrerá
no dia 26/07. 4) Abertura de turma especial de estágio supervisionado:  Foi feita a
solicitação para abertura de turma para início em julho/2024 devido à necessidade de alguns
alunos. 5) Atualização junto ao CREA-PR: o coordenador fez a atualização do PPC do curso
no referido órgão. Nada mais havendo a tratar, o presidente, José Gabriel Vieira Neto, às
dezesseis horas e quarenta minutos, encerrou a reunião, da qual eu, Diogo Campiolo Sanches,
lavrei a presente Ata que vai assinada por mim, pelo coordenador e demais presentes.

Documento assinado eletronicamente por OSVALDO GUEDES FILHO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/08/2024, às 14:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE NASCIMENTO FERREIRA,
Usuário Externo, em 26/08/2024, às 15:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RENATA BACHIN MAZZINI GUEDES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/08/2024, às 16:18, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ JUSTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/10/2024, às 10:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE WACHHOLZ DE SOUZA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/10/2024, às 11:56, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE GABRIEL VIEIRA NETO,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE ENGENHARIA
AGRICOLA) - JA, em 11/10/2024, às 14:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVIO POMIN, TECNICO DE LABORATORIO
AREA, em 17/10/2024, às 10:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FRANCO DE OLIVEIRA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/10/2024, às 18:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAYCON DIEGO RIBEIRO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 05/11/2024, às 12:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIOGO CAMPIOLO SANCHES, TECNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 05/11/2024, às 13:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6749423 e o código CRC F2DB6479.

Referência: Processo nº 23075.009306/2024-39 SEI nº 6749423

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0